1

芜 湖 市 教 育 局

芜教助〔2024〕2 号

芜湖市教育局关于开展 2024 年学生资助
诚信教育主题月活动的通知

各县市区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局）、各直属学

校（含民办），安师大附中：

为加大学生资助宣传力度，全面推进芜湖市社会信用体系建

设，提高全社会信用意识，营造教育领域优良信用环境，根据芜

湖市教育局工作要求，决定于 2024 年 3 月-5 月持续开展“学生资

助诚信教育主题月”活动 （以下简称活动），深化活动成效。现将

有关要求通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大和二十届二中全会精神，落实立德树人根本任务，

进一步践行社会主义核心价值观，培养学生诚信品质，构建诚实

2

守信的校园文化。

二、活动形式和内容

结合“3·15”国际消费者权益日系列活动内容，通过举办图片

展、诚信和金融知识讲座、诚信签名、诚信宣誓、主题班会、演

讲、征文、知识竞赛、舞台剧、签订承诺书和评选诚信自强之星

等形式多样、主题鲜明、内容丰富的活动，广泛宣传国家助学贷

款及其他资助政策，普及征信及信用等相关知识，发挥资助育人

作用。

三、活动组织和要求

1.高度重视，精心组织。各县市区教育局要在活动前、活动

中，指导辖区内各高中阶段学校开展诚信教育活动，并检查活动

开展效果。各校要充分认识诚信教育的重要性，认真组织各年级、

班级参与相关活动，营造良好的诚信育人氛围。

2.强化宣传，广泛开展。各县市区应结合生源地助学贷款、

国家助学金和国家免学费等资助政策宣传，认真组织开展“主题

月”活动。各校要利用班会、校园宣传栏等广泛开展活动宣传，以

诚实守信的真人真事为载体，积极传播诚信正能量，引导学生强

化诚信意识。

四、开展诚信征文活动

1.征文主要内容：本次征文主题为“诚信感恩 助学筑梦 励志

成长”，征文以生活和学习经历为核心，撰写自己的青春奋斗故事，

展现学生爱国、励志、感恩和诚信的品质，体现不畏困难、积极

3

进取、自立自强、奋发学习、诚信励志、感恩奉献和成长成才的

精神面貌。征文对象为全市中职学校和普通高中学校学生。征文

题目不限，字数不超过 3000 字，必须为原创作品，严禁抄袭、套

改。每篇征文必须要有指导老师，各单位需对所报送征文真实性

负责。各县市区级学生资助管理机构负责本级和所辖学校学生征

文的征集与初评工作，学校负责做好本校学生征文的征集、初评

与推荐工作，层层推选，确保质量。无为市推荐征文数 20 篇，湾

沚区、繁昌区、南陵县推荐征文数各 8 篇（原则上中职和普高推

荐篇数各占一半）。市直属普高学校和中职学校每校选送原则上

不超过 3 篇，学生数多的学校可选送 5 篇。各单位于 5 月 31 日

前完成初评后将优秀稿件和汇总表电子版通过国家学生资助战

线办公管理系统报送。

2.征文格式要求：页面设置：A4 纸；页边距：上下左右均为

2 厘米；字体字号：正标题小二黑体加粗，副标题小三黑体，一

级标题小三黑体，二级标题四号宋体加粗，正文四号宋体；字符

间距：标准；行距：单倍行距。正文中不要出现个人信息，征文

文件名保存为作者姓名、作者单位（xx 学校 xx 班级）和指导老

师姓名。

五、材料报送和要求

1．活动总结。各县市区教育局、各直属高中阶段学校要认真

总结活动开展的情况与经验，于 6 月 5 日前以电子版方式向市学

生资助管理中心报送总结材料。总结材料包括：活动的开展情况、

4

经验做法及活动成效等，一般不超过 1500 字。

2．案例征集。开展诚信工作案例征集活动，各县市区教育局、

各直属学校可结合工作开展情况自愿申报。诚信工作案例以图文

并茂的形式报送，包括本单位开展诚信活动的内容、具体形式、

学生参与情况和取得的成效等。诚信工作案例字数控制在 1500

字以内，报送截止时间为 6 月 5 日。

3.材料报送。本文件将从国家学生资助战线办公管理系统同

步下发，请各单位及时签收，上报相关材料。

2024 年 3 月 11 日

（此件主动公开）